
DOSTĘPNOŚĆ 

Dostępność jest to zapewnienie rozwiązań, które spełniałyby wymagania dostępności 

dla osób o różnych stopniach sprawności i różnych potrzebach funkcjonalnych (np. osób 

starszych, otyłych, kobiet w ciąży, z różnymi schorzeniami i kontuzjami). Uwzględnianie tych 

potrzeb to naturalna konieczność znoszenia barier, wprowadzania dostępnych rozwiązań 

w zróżnicowanym społeczeństwie, tak by wszyscy jego członkowie bez wyjątku mogli 

korzystać w pełni z przysługujących im wolności i praw.  

Wyróżniamy trzy obszary dostępności: 

1. architektoniczną, 

2. cyfrową, 

3. informacyjno-komunikacyjną. 

Podmioty publiczne, samorządowe, gospodarcze oraz edukacyjne powinny uczynić swoje 

siedziby dostępnymi i wykorzystywać koncepcję uniwersalnego projektowania lub 

mechanizm racjonalnych usprawnień oraz uwzględniać różne potrzeby funkcjonalne, 

zwłaszcza w zakresie mobilności, a także powinny dostosować swoje działania i informacje 

do różnych poziomów percepcji, sprawności sensorycznej, komunikowania się 

i informowania.  

Przepisy o dostępności wprowadziła ustawa z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnieniu 

dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami z wejściem w życie 20 września 2019 r., 

i ustawa z dnia 4 kwietnia 2019 r. o dostępności cyfrowej stron internetowych i aplikacji 

mobilnych podmiotów publicznych.  

W I połowie 2022 roku opublikowano zbiorcze wyniki Raportu o stanie zapewniania 

dostępności podmiotu publicznego. 

Diagnoza stanu dostępności architektonicznej, cyfrowej oraz informacyjno-komunikacyjnej 

podmiotów publicznych była głównym celem badania zrealizowanego przez Ministerstwo 

Funduszy i Polityki Regionalnej we współpracy z Głównym Urzędem Statystycznym. Raport 

powstał w oparciu o analizy przeprowadzone wśród ponad 57 tysięcy podmiotów – szkół, 

sądów, jednostek samorządu terytorialnego, przychodni – i dotyczył wielu różnych aspektów 

dostępności. Poziom dostępności ogółem dla całego kraju wynosi ok. 41%, gdzie 100 % 

to pełna, wymagana ustawą dostępność. 

Badanie dostępności podmiotów publicznych z województwa śląskiego dowodzi, że na tle 

pozostałych regionów kraju, województwo to odnotowało niższy od średniej krajowej 

poziom dostępności architektonicznej, równy średniej dla kraju poziom dostępności 

informacyjno-komunikacyjnej i dostępu alternatywnego i wyższy poziom dostępności 

cyfrowej. Ogólny wskaźnik dostępności województwa śląskiego wyniósł 42 % i jest nieco 

wyższy od średniej krajowej (41%). Dostępność Starostwa Powiatowego w Gliwicach 

kształtowała się następująco: dostępność architektoniczna 70 %, dostępność cyfrowa 50 % 

i dostępność informacyjno-komunikacyjna 38 %. 



Na koniec 2022 roku Starostwo Powiatowe w Gliwicach dokonało samooceny na podstawie 

kryteriów zawartych w Raporcie o stanie zapewniania dostępności podmiotu publicznego 

i wyniki kształtowały się następująco:  

 

Wykres 1. Dostępność architektoniczna 70 % 

 

Starostwo utrzymało dostępność architektoniczną na takim samym poziomie co w 2021 

roku. Zapewniło informację na temat rozkładu pomieszczeń, możliwość wejścia z psem 

asystującym oraz możliwość ewakuacji osób ze szczególnymi potrzebami dzięki otrzymaniu 

krzesła i maty ewakuacyjnej w ramach projektu „Śląskie samorządy bez barier dostępne dla 

wszystkich”.  

Ze względu na fakt, iż budynek Starostwa objęty jest nadzorem Konserwatora Zabytków, nie 

ma możliwości zapewnienia wolnych od barier przestrzeni komunikacyjnych wszystkich 

kondygnacji budynku.  
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Wykres 2. Dostępność cyfrowa 100 % 

 

W 2022 roku wdrożono nową w pełni dostępną stronę internetową www.powiatgliwicki.pl 

oraz BIP, które zawierają wszystkie elementy dostępności wymagane ustawą z dnia 

4 kwietnia 2019 r. o dostępności cyfrowej stron internetowych i aplikacji mobilnych 

podmiotów publicznych.  

Wykres 3. Dostępność informacyjno-komunikacyjna 83,3 % 

 

Obszarem, w którym najbardziej poprawiła się dostępność jest obszar informacyjno-

komunikacyjny. Starostwo podpisało odnawialną umowę na tłumaczenie języka migowego 

online, umieściło na nowej stronie internetowej nagrania w polskim języku migowym, 
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informacje w tekście łatwym do czytania (ETR) czy test odczytywany maszynowo, Dzięki 

projektowi „Śląskie samorządy bez barier dostępne dla wszystkich” zakupiono pętle 

indukcyjne do obsługi osób słabosłyszących.  

W kwietniu 2022 roku Powiat Gliwicki przystąpił do projektu  „Poprawa dostępności 

budynku Starostwa Powiatowego w Gliwicach” w ramach Programu „Dostępny Samorząd – 

granty” realizowanym przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 

Wartość projektu 312 510 zł, dofinasowanie do 80% wartości projektu ze środków 

Europejskiego Funduszu Społecznego.  

Ze środków grantu Powiat Gliwicki poprawi:  

-  dostępność architektoniczną - poprzez wymianę dźwigu osobowego  oraz zakup koców 

ewakuacyjnych (2 szt.) i krzesła ewakuacyjnego (1 szt.),  

-  dostępność cyfrową poprzez - zakup zestawu do tworzenia napisów w materiałach 

wideo np. filmy z sesji,  

-  dostępność komunikacyjno-informacyjną - poprzez zakup usługi doradczej (audyt 

dostępności), montaż tabliczek brajlowskich z wypukłym numerem pokoju (70 szt.), 

montaż znaczników TOTUPOINT  (6 szt.), zakup drukarki brajlowskiej. 

Realizacja projektu przyczyni się do zapewnienia bezproblemowego dostępu do większości 

pomieszczeń obsługowych osobom z dysfunkcją ruchu i poruszających się na wózkach 

inwalidzkich, a także ułatwi poruszanie się po budynkach dla osób z niepełnosprawnością 

wzroku. Dodatkowo zapewniona zostanie bezpieczna ewakuacja osobom o ograniczonej 

możliwości poruszania się, z niepełnosprawnością wzroku i z problemami poznawczymi, 

a także pomoc w załatwieniu spraw w urzędzie osobom z niepełnosprawnością wzroku 

i słuchu. 

 


